A cetera? Semen porro ejus, quod in terram jecit dum in ea versaretur, multos hæreditate accipiet, quibus causa salutis evadet. Semen vero quodnam esse dixeris, nisi doctrinam, sermones, scripta et homines qui secundum Deum ipsi nati atque ab eo instituti sunt? Qui numero pæne infiniti, post ipsius ir bonis adeptam requiem, utpote ex hono orti semine, ac divina illa utilique sibi prosapia progeniti, hæreditatem a Deo consequentur.

Vers. 14. Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testamentum ipsius ut manifestetur illis. Aquila, secretum Domini, edidit; Symmachus, colloquium Domini; Theodotio et Quinta editio, mysterium Domini: inde enim ille superius memoratus B qui timet Dominum, ad tantam felicitatem pervenit, quia colloquium Domini, secretum ac mysterium ejus, notum ipsi erat, nota item ea que in Testamento ejus, id est, in divinis Scripturis continentur mysteria.

Vers. 15-17. Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. Respic in me et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego. Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, de necessitatibus meis erue me. Non ob recte facta opera quasi debilitam salutem mihi postulo; novi enim me, quamvis omnia pro facultate egerim, tuο tamen egere auxilio. Quamobrem respic in me, et miserere mei. Nam me pauperem, nulla fultum ope, ac salutis mihi procurandæ imparem scio. Proprium autem omnibus piis ac Dèo amicis viris est, sese ærumnis affligere, in necessitatibus, in angustiis, in persecutionibus versari; sed qui sit eorum finis non ignorant: quare illius assequendi ergo Deo supplicant his verbis, de necessitatibus meis erue me; ut, superatis vitæ necessitatibus, calamitatibus, ærumnis, dicere aliquando possint: Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium²⁶.

Vers. 18-20. Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimittit universa delicta mea. Respic inimicos meos quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt me. Custodi animam meam et erue me: non erubescam quoniam speravi in te. Quod ad D me spectat, sollicitudinem mei gero; sed opem imploro tuam. Ego quidem memet ipsum castigo, et quasi supplicium de pristinis delictis sumens, ulciscor meipsum, me abjectum laboribus atque ærumnis constituo. Tu vero, Deus, ceu quis certaminum præfector, et pugnam et labores meos contemplatus, veniam quæso, scelerum concedito, et quæcunque in peccatis edidi remittito. Sed etiam inimicos meos conspicatus, quot videlicet numero insidias mihi parent, et quod me odio iniquo per-

²⁶ Psal. lxxv, 12.

(1) Hebraica sunt πτῶν τῶν, a Theodoreto autem lectio Symmachī sic assertur, μυστήριον Κυρίου. Quæ pariter Theodotionis esse ibidem fertur.

Nos saniore lectionem ex mss. omnibus, uno excepto, mutuamur.

sequantur, custos esto animæ meæ, et ab inimicis corum insidiis erue me. His porro gestis, talibusque precibus emissis, ne confundar efflagito. Cum enim te spem meam constituerim, probe scio ac persuasum habeo, quod spes non confundat.

VERS. 21, 22. *Innocentes et recti adhaerent mihi, quia sustinui te. Libera, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus suis.* Hoc a me gestum opus, cum cæteris collatum, permagnum fuit, tibiique Deo acceptum; multis enim exemplum tolerantia, virtute probæ, penitentiæ et confessionis extitit: quapropter innocentes et recti viri mihi ceu glutine conjuncti adhaerent, meumque consortium expetiverunt; nulla sane alia de causa, quam quia perseverando sustinui, et nihil non perppersus sum, quod te spem meam constituerim. His hæc subnecit, *Libera, Deus, Israel ex omnibus tribulationibus suis:* sece scilicet Israelem ob superius memorata gesta nuncupat. Talis enim est quisquis ab animæ sue conditione Israelis nomen obtinet. Aut alia ratione, cum ita institutus sit, ut non sui solius custodiam gerat, aut sui tantum sollicitus, pro se solo Deum precat; post rem bene gestam, postquam sua recte composuit, pro universo populo Dei supplicationes emittit, rogatque, ut, quemadmodum se antehac ex ærumnis et angustiis eripere dignatus est, id ipsum agat erga totum Dei populum, qui intelligendi quadam ratione Israël nuncupatur.

PSALMUS DAVID XXV.

VERS. 1. *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea progressus sum, et in Domino sperans non commovebor.* Fortasse quiespiam hæc dicta Davidi referens apposite dixerit, ipsum supplices Deo precæs effundere pro vita sua. Nam cum sanctus Apostolus dicat: *Oportet primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones*²⁷; ac prædicta in quatuor species distribuerit, par est nos ea quæ in psalmorum libro seruntur mente perpendere, atque indicare quinam eorum obsecrationes, qui orationes, qui postulationes, inaximeque qui gratiarum actiones præferant: quidve aliud ab alio differat, atque ex toto psalmorum libro supra dictorum proprietates seligere; ut, verbi causa, obsecrationes, ex iis psalmis qui invocations et supplications complectuntur, in quibus extant etiam confessiones; qualis est vigesimus quartus psalmus, qui neque canticum, neque psalmus, neque hymnus, neque simile quidpiam, sed Davidi solum inscribitur. Orationes sunt, quotquot psalmi in titulo orationes dicuntur; cuiusmodi est decimus sextus, octogesimus quintus, octogesimus nonus, centesimus primus, centesimus quadragesimus primus. Gratiarum actiones sunt, qui par ratione ac centesimus secundus conscripti sunt, in quo sic legitur: *Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus, et cetera.*